Saint Bonaventure renverse l'argumentation et fait de la simplicité divine elle-même la racine de la création du multiple. Il conteste le postulat selon lequel on ne produirait que de l'identique à soi, de sorte que l'un ne produirait que de l'un⁶⁴⁰. En s'appuyant implicitement sur le *Liber de Causis*, XVII, 138, « *Omnis virtus unita plus est infinita quam virtus multiplicata*, Toute puissance une est plus infinie qu'une puissance multiple », il fait de la simplicité absolue la raison d'une

⁶³⁵ *CS*, I, d. 27, p. I, a. un., q. 2, ad 3 : « ubi est ordo *personarum*, primitas in prima persona est ratio producendi alias ; et quia innascibilis dicit primitatem, hinc est, quod dicit *fontalem plenitudinem* respectu productionis personalis. »

⁶³⁶ *CS*, II, d. 1, p. II, a. 1, q. 1, « Utrum a primo efficiente debuerit, vel potuerit esse rerum multitudo. »

⁶³⁷ *CS*, II, d. 1, p. II, a. 1, q. 1, resp. : « qualiter potest venire multitudo a principio summe et perfectissime uno, difficile est intelligere. Et aliqui circa hoc erraverunt. »

⁶³⁸ *CS*, II, d. 1, p. I, a. 2, q. 2, « Utrum primum principium produxerit omnia se ipso, aut mediante alio. »

⁶³⁹ *CS*, II, d. 1, p. I, a. 2, q. 2, resp. : « plures fuerunt philosophi, qui posuerunt ordinem in producendo gradatim descendendo hoc modo : Deus, cum sit omnino simplex, cuius actus est intelligere, non produxit nisi intelligentiam primam et unicam. Illa vero propter distare a primo intellexit se et primum, et ita aliquo modo fuit composita, et ita produxit orbem suum et intelligentiam secundi orbis ; et sic deinceps usque ad orbem lunae et intelligentiam decimam, quae irradiat super animas racionales ; et sicut ordo est in producendo, ita in irradiando. — Sed iste error falsum habet *fundamentum*, videlicet quod materiale principium non sit productum, sicut supra probatum est. *Item*, falsam habet *rationem*. Dicit enim, quod, quia simplicissimus est Deus, non producit nisi unum ; sed hoc magis est ad oppositum, quia quanto aliquid simplicius, tanto potentius, et quanto potentius, tanto in plura potest : ergo si Deus simplicissimus, hoc ipso potest in omnia sine medio. »

⁶⁴⁰ Voir aussi *CS*, II, d. 1, p. II, a. 1, q. 1, arg. 2. : « a summe bono nunquam possunt esse mala, a summe vero non possunt esse falsa : ergo a summe uno non possunt esse multa. »

puissance et donc d'une fécondité sans limite. Ainsi défend-il une création immédiate du multiple par Dieu, sans que des intermédiaires soient nécessaires.

La question directement consacrée à la production du multiple par le Principe premier et simple, reprend cet argument dans une vision plus large, qui associe la primauté et la simplicité au service de la fécondité⁶⁴¹ :

« La multitude dans les choses vient d'un principe un, parce que c'est le *premier* principe et qu'il est extraordinairement *un*.

En effet, parce que c'est le principe absolument premier, il est fécond et puissant d'une fécondité infinie et immense. En effet, si l'unité, qui est première dans le genre du nombre, est le principe, à partir duquel des nombres infinis peuvent être engendrés, et pareillement les lignes infinies à partir du point ; alors ce qui est premier absolument est si puissant qu'il est absolument immense. Donc quant à cette immensité, il peut [des choses] infinies, mais quant à la manifestation de son immensité, il dévoile (*profert*) beaucoup de ses trésors, mais non pas tous, car l'effet ne peut égaler la puissance de la première cause.

Et parce qu'il est extraordinairement un, il est au plus point simple, spirituel et parfait : parce que simple au plus haut point, il est d'une puissance maximale ; parce que spirituel au plus haut point, d'une sagesse maximale ; parce que parfait au plus haut point, d'une bonté suprême ; parce que d'une puissance maximale, il peut beaucoup ; parce que d'une sagesse maximale, il connaît beaucoup ; parce que d'une bonté suprême, il veut produire beaucoup et se communiquer.

Par conséquent, d'un principe un, parce qu'il est premier et un, sort une multitude. »⁶⁴²

La simplicité apparaît ici comme une conséquence de l'unité – une unité hors du commun, Dieu étant « *unice unum* » – et permet de conclure à la production du multiple toujours grâce à l'alliance entre simplicité et puissance maximales formulée dans le *De Causis*, que cite cette fois-ci explicitement un argument de la même question :

« plus une substance est simple, plus elle est puissante, parce que « plus une puissance est unie, plus elle est infinie » ; or plus elle est puissante, plus elle peut [agir sur] sur beaucoup : donc si la substance du premier principe est simple au plus haut point, elle peut donc et doit, pour sa manifestation, produire une multitude, alors même qu'elle est unique. »⁶⁴³

Bonaventure synthétise ici les propositions du *De Causis*, XVII, 138 et XVII, 141, « *ipsa [i.e. virtus] quanto magis aggregatur et unitur, magnificatur et vehementior fit et efficit operationes mirabiles*, plus

⁶⁴¹ La fécondité créatrice de Dieu est donc démontrée à partir de sa primauté, soit directement, par analogie avec le nombre un et le point, soit indirectement *via* la simplicité qui est une conséquence de la primauté et qui elle-même implique la puissance infinie.

⁶⁴² *CS*, II, d. 1, p. II, a. 1, q. 1, resp. : « multitudo in rebus est a principio uno, quia est *primum* principium et unice *unum*. Quia enim est principium simpliciter *primum*, ideo fecundum et potens est fecunditate infinita et immensa. Si enim unitas, quae est prima in *genere numeri*, est principium, a quo possunt infiniti numeri egredi, et punctus, a quo infinitae lineae ; quod est *simpliciter* primum est ita potens, quod omnino immensum. Propter ergo immensitatem infinita potest, sed propter immensitatis manifestationem multa de suis thesauris profert, non omnia, quia effectus non potest aequari virtuti ipsius primae causae. — Quia vero unice *unum*, ideo *simplicissimum* et *spiritualissimum* et *perfectissimum* : quia *simplicissimum*, maximae *potentiae* ; quia *spiritualissimum*, maximae *sapientiae* ; quia *perfectissimum* est, *bonitatis* summae ; quia maximae *potentiae*, multa potest ; quia maximae *sapientiae*, multa novit ; quia summae *bonitatis*, multa vult producere et se communicare. — Et ideo a principio uno, quia primum et unum, exit multitudo. »

⁶⁴³ *CS*, II, d. 1, p. II, a. 1, q. 1, f. 3 : « quanto substantia simplicior, tanto potentior, quia « virtus quanto magis unita, tanto magis infinita » ; sed quanto potentior, tanto in plura potest : ergo si substantia primi principii est simplicissima, ergo potest et debet ad sui manifestationem producere multa, cum ipsa sit unica. »

[une puissance] est rassemblée et unie, plus elle croît et devient forte et plus admirables sont ses opérations »⁶⁴⁴.

L'argument de la fécondité du premier fait quant à lui implicitement référence au pseudo-Denys⁶⁴⁵, qui, dans les *Noms divins*, V, 6-7, comme nous l'avons vu, justifie la préexistence unitaire en Dieu, la Cause universelle, de tout ce qui existe, par les images de l'unité et du centre du cercle, qui contiennent respectivement, de façon unitaire, tous les nombres et tous les rayons. Cette image du pseudo-Denys est reprise, mais sous l'angle de la *simplicité* de l'unité et du point, dans un passage important de la distinction 27 du livre I du *CS*, où Bonaventure élabore, au sujet de la fécondité du Père, l'idée plus générale de la fécondité du premier ; il s'appuie sur plusieurs autorités pour justifier son propos, en particulier sur

« la parole du Philosophe qui dit, que plus les principes sont antérieurs, plus ils sont puissants – et qu'une cause première influe davantage – et que la cause qui est absolument première a une influence suprême sous tous les modes. [...] la primauté fait qu'il y a une influence suprême dans la cause [...] Nous en voyons un signe dans le fait que les premiers dans les genres sont les principes des autres, et que – dans la majorité des cas, si bien qu'il y a une règle – les simples ont une puissance infinie, comme le point à l'égard des lignes et l'unité à l'égard des nombres ; ainsi également de l'essence divine, parce qu'elle est première à l'égard des créatures. Par conséquent peut-être, c'est parce que l'essence divine est première qu'elle est toute-puissante au plus haut point. »⁶⁴⁶